
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ 
“GHEORGHE ASACHI” DIN IAŞI 

 

Școala Doctorală a Facultății de Inginerie 

Chimică și Protecția Mediului "Cristofor 

Simionescu"  

 

 

 

 

VALORIFICAREA SUSTENABILĂ A NĂMOLURILOR  

DIN STAȚIILE DE EPURARE  

 

 Teză de doctorat – Rezumat extins 

 

 

 

 

 

Coordonatori științifici: 

Prof.univ.dr.ing. Carmen TEODOSIU 

Conf.dr.habil.ing. Sabino DE GISI 

 

                                                                             Doctorand:  

Ing. Andreea GHERGHEL 

 

 

 

Iași, 2020 



UNIVERSITATEA TEHNICA "GHEORGHE ASACHI" DlN IA$I

RECTORATUL

Cdtre

Vi facem cunoscut ci, in ziua de 20 Noiembrie 2020 la ora 12.00, la adresa de !ink:

https://teams.microsoft.com/l/team/19%3a47fb39fb4be74247994c3c37'14fdaf/4%40thread.tacv2/
[...]
procesul de incinerare a nămolurilor. În cazul schemelor fără tratament termic a nămolului 

(1, 3 și 4), valorile sunt semnificativ mai mici, după cum se poate observa în Figura 3.3. 

Pentru schema 1, cele mai mari emisii de GHG provin de la consumul de energie electrică 

în MWWTP (76,6%), urmată de deversarea apei uzate epurate (15%). Pentru schemele 3 

și 4,consumul de energie electrică necesară în MWWTP a avut și cele mai mari emisii de 

GHG. 



24 
 

 

Figura 3.3. Distribuția procentuală a emisiilor de GHG 

 

 Valorile anuale pentru consumul de energie în MWWTP sunt cuprinse între 41,75 - 

57,75 kWh/PE, fiind în conformitate cu literatura de specialitate. Consumul de energie 

electrică este legat în principal de procesul de oxidare/nitrificare pentru toate schemele 

luate în considerare; valorile obținute în domeniul 45,6 -55,8%, fiind în conformitate cu 

cele raportate de Panepinto și colab. (2016) și WERF (2010) respectiv 55-70% și 54%. 

 
Figura 3.4. Distribuția procentuală a consumului de energie electrică din rețeaua națională 



25 
 

Analiza costurilor de funcționare a stației de epurare, a arătat valori anuale în 

intervalul 23.85-38.67 €/PE, fiind în concordanță cu datele din literatura de 

specialitate.Costuri mai mici sunt înregistrate în cazul schemelor cu tratament termic. În 

cazul schemelor fără tratament termic a nămolului (1, 3 și 4), costurile s-au datorat altor 

opțiuni de eliminare a nămolului (28,2-45,2%), iar pentru cele cu tratament termic, (2, 5 și 

6), costul asociat consumului de energie electrică are cea mai semnificativă contribuție, 

urmat de costul cu personalul și de cel asociat opțiunilor de eliminare a produselor 

secundare. 

Figura 3.5. Distribuția procentuală a costurilor de funcționare  

Analiza suprafeței planimetrice a MWWTP (Figura 3.6) a condus la obținerea unor 

valori într-un domeniu restrâns (0,069–0,076 m2/PE). Schema simplificată cu oxidare 

totală, fără tratament termic a nămolului (schema 1) ocupă o suprafață mai mare decât 

schema completă (schema 3) care funcționează întotdeauna cu oxidare totală (0,074 m2 / 

PE față de 0,070 m2/PE). Analiza suprafeței care urmează să fie utilizată pentru un depozit 

de deșeuri a arătat valori în intervalul 1.522-3.693 m2/PE. Valorile cele mai ridicate 

corespund schemelor de epurare fără tratement termic (1, 3 și 4), care genereaza cantități 

semnificative de nămol, ce urmează a fi depozitate. Schema 2 reduce la minim producția 

de nămol care trebuie trimis în depozit, necesitând suprafața cea mai mică (1.522 m2/PE), 

(Gherghel și colab., 2020). 



26 
 

 

Figura 3.6. Distribuția procentuală a suprafeței WWTP necesară pe unitatea de 

proces 

 

 

Figura 3.7. Distribuția procentuală a suprafeței necesară pentru eliminarea deșeurilor 
 

În ceea ce privește posibilitatea de a implementa procesul SCENA, (un proces de 

eliminare a N și P din amestecuri apoase, printr-un proces biologic scurtat folosind ca 

substrat doar azotitul și acizii grași volatili produși în faza de acidogeneză de degradare a 

nămolului de epurare, fără adiție de substrat extern de carbon), pentru recuperarea 



27 
 

materialelor, doar schemele fără digestia anaerobă a nămolului au demonstrat 

performanțe mai mici. 

 
Figura 3.8. Diagrama de flux a sistemului SCENA 

 

3.4.3. Rezultatele analizei multi-criteriale 

Rezultatele analizei multi-criteriale au permis identificarea schemei de epurare cu 

cea mai mare valoare a indicatorului CI, după cum se poate observa în Tabelul 3.9. 

 

Tabelul 3.9. Schemă de epurare sustenabilă (a) 

Methodology categories  Treatment scheme  

1 2 3 4 5 6 

One-dimensional evaluation 

GHG emissions 0.879 0.066 1.000 0.909 0.046 0.047 

Electricity from the grid 0.841 0.723 1.000 0.998 0.782 0.784 

Running costs 0.771 0.999 0.617 0.622 0.998 1.000 

WWTP planimetric size 0.932 0.912 0.986 1.000 0.963 0.977 

Surface of the service landfill 0.599 1.000 0.412 0.438 0.923 0.926 

WWTP as biorefinery 0.333 0.333 1.000 1.000 1.000 1.000 

Multi-criteria evaluation 

Balanced SH 0.726 0.672 0.836 0.824 0.786 0.789 

Environmentalist SH 0.767 0.591 0.868 0.844 0.656 0.659 

Political SH 0.774 0.741 0.788 0.776 0.768 0.772 

Plant manager SH 0.742 0.746 0.768 0.758 0.791 0.793 

Researcher SH 0.683 0.540 0.910 0.893 0.735 0.738 

Environmental Protection Agency SH 0.764 0.651 0.831 0.812 0.697 0.701 

Number of times first in the ranking 

Mono-criteria approach 0 1 3 2 1 2 

Multi-criteria approach 0 0 5 0 0 1 
(a) - Valorile numerice din tabel sunt normalizate [0-1



28 
 

3.5. Concluzii parțiale 

            În urma aplicării analizei multi-criteriale, schema de epurare cea mai sustenabilă 

este cea bazată pe sedimentare primară, procese biologice cu nămol activat (sarcină 

organică mică) și digestia anaerobă a nămolului cu valorificarea biogazului. Această 

schemă de epurare este diferită de cea adoptată în practica actuală de proiectare, care 

include și utilizarea tratamentului termic ca soluție de tratare a nămolului de epurare. 

Contribuția originală a acestui studiu este reprezentată de propunerea unei 

metodologii de analiză bazate pe mai multe criterii de evaluare și de considerare a părților 

interesate, în procesul de evaluare a oportunităților de proiectare a unei stații de epurare a 

apelor uzate municipale de capacitate mare, cu scopul de a sprijini selecția celei mai 

bune/sustenabile alternative de epurare a apelor uzate și de tratare/valorificare a 

nămolurilor. De asemenea, acest studiu a evidențiat faptul că este oportună adoptarea 

unei abordari multi-criteriale care să integreze criterii orientate spre sustenabilitate. 

 

CAPITOLUL 4. EVALUAREA SUSTENABILITĂȚII SISTEMULUI ROMÂNESC DE 

MANAGEMENT AL APELOR UZATE ȘI NĂMOLULUI. STUDIU DE CAZ: S.C 

APAVITAL S.A, IAȘI 

 

4.1. Evaluarea de mediu a sistemului de management al apelor uzate și nămolului 

 Scopul acestui capitol este de a evalua sustenabilitatea unei stații de epurare a 

apelor uzate municipale, aflate în operare, din punct de vedere al eficienței energetice și al 

emisiilor de GHG, prin utilizarea instrumentului ECAM (versiunea 2.2). Pentru îndeplinirea 

acest scop au fost stabilite mai multe obiective: 

 Colectarea datelor de intrare pentru o perioadă de evaluare de un an; 

 Transformarea datelor de intrare în indicatori de performanță; 

 Dezvoltarea diferitelor scenarii. 

 

4.2. Gestionarea nămolurilor de epurare în România 

 În 2017, un număr de 9.978.886 de locuitori au fost conectați la sistemele de 

canalizare, reprezentând 50,8% din populația rezidentă din România. După cum se poate 

observa în Figura 4.1, populația urbană conectată reprezintă 87,7% iar cea rurală 

reprezintă 8,2%. Populația conectată la sistemul de canalizare prevăzut cu stație de 

epurare este de 9.710.077 persoane, reprezentând 49,4% din populația rezidentă a țării. 



29 
 

 
Figura 4.1. Populația conectată la rețeaua de canalizare și la stația de epurare 

 

Cantitățile de nămol rezultate în 2007 (172.529 tone de materie uscată/an) sunt mai mici 

comparativ cu cele din 2018 (520.850 tone substanță uscată/an). 

 

Figura 4.2. Evoluția cantităților de nămol generate de WWTPs în Romania 

 

4.3. Abordarea metodologică 

4.3.1. Cadrul metodologiei ECAM 

Evaluarea sustenabilități stației de epurare S.C APAVITAL S.A, Iași, aleasă drept studiu 

de caz s-a realizat pe baza metodologiei prezentată în Figura 4.3 

 

.  

Figura 4.3. Cadrul metodologiei utilizate



30 
 

4.3.2. Caracteristicile influentului și efluentului stației de epurare din Iași  

SC APAVITAL S.A Iași asigură colectarea și epurarea apelor uzate pentru (Figura 4.4): 

 județul Iași și municipiul Pașcani; 

 3 orașe (Târgu Frumos, Hârlău, Podu Iloaiei); 

 41 de sate din județul Iași și 3 sate (Gherăești, Doljești și Sagna) din județul Neamț. 

 

 

Figura 4.4. Zona de operare a S.C APAVITAL S.A. 

 

Descrierea procesului tehnologic 

 Stația de epurare S.C APAVITAL S.A are o capacitate maximă de 4,2 m3/s. Apa 

uzată ajunsă în stația de epurare trece printr-o serie de gratare și site, unde sunt 

îndepărtate corpurile de mari dimensiuni, iar de aici ajunge în deznisipator, unde sunt 

eliminate nisipul și petrișul. După această treaptă preliminară de epurare urmează 

sedimentarea primară, unde sunt îndepărtate o parte din substanțele organice. 

Următoarea fază este epurarea biologică care include procesul de nitrificare-denitrificare și 

tratamentul chimic pentru îndepărtarea fosforului. Bazinul este împărțit în patru secțiuni. 

Fiecare secțiune asigură nitrificarea și denitrificarea și este prevăzută cu recirculare 

externă și internă. Eliminarea fosforului se realizează prin tratarea chimică, utilizând 

sulfatului feros în trei puncte diferite ale fluxului. În cele din urmă, după sedimentarea 

secundară, rezultă un influent, care este gata să fie evacuat printr-un canal direct în râul 

Bahlui și o cantitate de nămol care este recirculată parțial în reactorul biologic.  

 În ceea ce privește linia nămolului, nămolul primar este pompat în îngroșătorul 

gravitational. Nămolul activ și surplusul de nămol activ sunt pompați în îngroșătorul 



31 
 

mecanic, unde pentru optimizarea procesului se adaugă o doză de polielectrolit iar 

procesul este automat. După îngroșare, în conformitate cu Figura 4.5, urmează digestia 

anaerobă, cu producere de biogaz, care va fi utilizat pentru co-generarea energiei termice 

şi electrice (CHP). 

 După digestia anaerobă, nămolul rămas este deshidratat în agregate și se 

depozitează pe paturile de uscare (cu suprafețe de ~ 65.000 m² și un timp de depozitare 

în jur de 760 de zile) după care este trimis la depozitul de deșeuri. 

 

 Figura 4.5. Schema tehnologică utilizată de S.C APAVITAL S.A  

 

4.3.3. Evaluarea stației de epurare S.C APAVITAL S.A folosind ECAM  

Perioada de evaluare luată în considerare în acest studiu este de un an (365 de 

zile). Este cunoscut faptul că, pentru astfel de instrumente de modelare, acuratețea 

studiului depinde de calitatea datelor de intrare; cu alte cuvinte, colectarea datelor este un 

pas important în acest context. Datele de intrare referitoare la S.C APAVITAL S.A 

MWWTP au fost obținute prin chestionare completate de reprezentantul companiei 

(Tabelul 4.4). Este important de menționat faptul că unele dintre date sunt reale iar unele 

sunt estimate. 

După stabilirea perioadei de evaluare, etapele care formează sistemul au fost 

activat (apele uzate - colectarea, epurarea, evacuarea /reutilizarea). Întrucât România nu 

se află pe lista  de „țări selectate” din configurația instrumentului, valorile: „Factorul de 

emisie pentru energia electrică de la rețea” și „Consumul anual de proteine pe cap de 

locuitor” au fost considerate din literatura de specialitate: 1,069422796 (~1,07) kgCO2/kWh 

(IEA, 2010) respectiv 37,7 kg/persoană/an. 

 



32 
 

 

Tabelul 4.4. Baza de date pentru S.C APAVITAL S.A 
Input data Unit Value Data quality 

BOD5 generation  g/person/day 60 Actual 

Volume of collected wastewater m3 40,730,780 Actual 

Volume of discharged effluent to water body m3 40,708,430 Actual 

Volume of reused effluent m3 0 Actual 

Energy consumed from the grid kWh 8,683,300 Actual 

Running costs Euro  2,860,398 Estimated 

Energy costs Euro  462,940 Actual 

Average total nitrogen at discharge mg/L 8.28 Actual 

Sludge produced in WWTPs (total weight) tone 575.074 Actual 

Dry weight in sludge produced Kg  28.753 Actual 

Biogas produced m3 1,129,094 Actual 

Biogas flared m3 169,364 Actual 

Percentage of methane in biogas  % 59 Actual 

Biogas valorised as heat and/or electricity m3 959,730 Actual 

Electrical energy produced from biogas 
vaporization 

kWh 428,829 Actual 

Distance to sludge disposal site  Km 0.5 Actual 

Volume of fuel consumed (trucks) L 7000 Estimated 

Number of trips to sludge disposal site Number 3,285 Estimated 

 

În ceea ce privește „sursa potențialului de încălzire globală”, a fost selectată 

CCF5AR (2014/2013) CCPC, cu valoarea relativă a CO2 pentru un orizont de timp de 100 

de ani (CO2=1 echivalenți CO2, CH4=34 echivalenți CO2 și N2O= 298 echivalenți CO2).  

 Important de menționat este faptul că numai 78,82% din populația rezidentă 

provenită din spațiul geografic a județului Iași și localitățile limitrofe din Neamț, este 

deservită de S.C APAVITAL S.A. 

 În secțiunea inițială de evaluare (Tier A) a emisiilor de GHG, ECAM permite 

definirea tipologiei nămolului și a modului de funcționare a etapei biologice implementată 

în etapa de epurare. Procentul de nămol produs și factorul emisiei de metan sunt diferite 

pentru fiecare tip de epurare. Dintre toate metodele de eliminare a nămolului 

(compostarea, incinerarea, aplicarea pe terenuri și depozitarea) a fost selectată 

depozitarea. În România, depozitarea este una dintre cele mai utilizate metode de 

eliminare a nămolului, 50% din nămolul uscat produs fiind trimis la depozitele de deșeuri 

(Prasad și colab., 2019). 

          Costurile totale anuale de operare ale stației de epurare a apelor uzate municipale 

sunt de 2.860.398 Euro (Figura 4.6) din care doar 16.2% sunt asociate cu energia 

consumată, procentul rămas (83,8%) se datorează costurilor cu reactivii chimici, salariile 

lucrătorilor, întreținerea instalației, costul evacuării apei uzate epurate în râul Bahlui, costul 

transportului și eliminării nămolului și a reziduurilor solide. 



33 
 

    

 
Figura 4.6. Costurile totale ale stației de epurare a apelor uzate municipale 

 

 

4.4. Rezultate și discuții 

4.4.1. Evaluarea emisiilor de GHG 

 Principala sursă de emisii de GHG din stația de epurare a apelor uzate municipale  

este energia electrică (59%), calculată ca energie electrică consumată în toate etapele 

procesului, urmată de emisiile de N2O (40,6%) și emisiile de CH4 (0,3%), așa cum este 

indicat în Figura 4.7, emisiile de CO2 având o contribuție mai mică (0,1%). Procentul mare 

de emisii de N2O se datorează procesului de epurare a apelor uzate și evacuării efluenților 

care contribuie cu 434.305 KgCO2eq/an respectiv, 789.215 KgCO2eq/an la totalul 

emisiilor. 

 
Figura 4.7. Sursa emisilor de GHG  

 

 De asemenea, ECAM oferă distribuția emisiilor de GHG, luând în considerare 

etapele principale ale epurării apelor uzate și a tratării nămolului. Cea mai mare contribuție 

la emisiile de GHG o are utilizarea energiei electrice pentru epurarea apelor uzate (59%), 

urmată de gestionarea nămolurilor (în special faza de eliminare a nămolurilor- 31%), 

evacuarea efluentului (5%) și apoi de procesul de epurare a apelor uzate (2,8%) (Figura 

4.8). Apele uzate neepurate contribuie cu 1,9% la emisiile de GHG. Producția și 

valorificarea biogazului în interiorul stației de epurare a apelor uzate municipale are o 

contribuție mai mică (0,23%) la emisiile de GHG, precum și combustibilul consumat 

(0,07%). 



34 
 

 

Figura 4.8. Emisiile de GHG pe etape (sursa detaliată) 

 

 Instrumentul ECAM identifică și categoriile UNFCCC care sunt atribuite emisiilor 

(Figura 4.9). Categoria energie (electricitate și căldură) este pe primul loc (59%), urmată 

de categoria deșeuri exprimată prin: eliminarea deșeurilor solide (30,9%), epurarea și 

evacuarea apelor uzate (9,7%) și nu în ultimul rând prin tratarea biologică a deșeurilor 

solide (0,28%)). 

 
 

Figura 4.9. Categorii de GHG după criterile UNFCCC 
 

După cum se poate observa în Figura 4.10, epurarea apelor uzate este 

responsabilă de 82,4% din emisiile de GHG, în timp ce colectarea apelor uzate și 

evacuarea apelor epurate contribuie cu 10,6% respectiv 9%. Apele uzate neepurate au un 

procent mai mic (1,9%). 

 

Figura 4.10. Totalul emisilor de GHG 



35 
 

 Pentru o mai bună înțelegere, sursa de generare a acestor gaze (în fiecare etapă) este 

prezentată detaliat în Tabelul 4.8.   

 

Tabelul 4.8. Originea emisilor de GHG din stația de epurare 

  

 Utilizarea energiei electrice în etapele de colectare și epurare a apelor uzate 